بُ مَنْ ٌَشاءَُ وَاِنْ تبُْدوُا ِّ ُ ٌُحاسَِبْكمُْ بِهِ اللهُ فٌَغَْفرُِ لمَِنْ ٌَشاءَُ وٌَعُذَ َ فِى أنَْفُسِكمُْ أوَْ تخُْفُوه ما ‚İçinizdekini

açığa vursanız da, gizleseniz de Allah sizi, onunla sorguya çeker de dile-

diğini bağışlar, dilediğine azap eder.‛ (el-Bakara 2/284) âyetindeki şarta

matuf muzâriyi kıraat imamlarından İbn ʻÂmir (ö. 118/736), Ebû Caʻfer

(ö. 130/748), Yakûb (ö. 205/821) ve Âsım (ö. 127/745), ُِفٌَغَْفر/feyağfiru şek-

12 Mehdi el-Mahzûmî, Medresetu’l-Kûfe ve menhecühâ fî dirâsâti’l-lügati ve’n-nahv, 2. Baskı

(Beyrut: Dâru’r-Râidi’l-Arabî, 1986), 20; Abdülâl Salim Ahmed Muhtar Ömer Mekrem,

Eseru’l-kıraati’l-Kur’âniyye fi’d-dirâsâti’n-nahviyye, (Kuveyt: Müessesetü Ali Cerrâh es-

linde ‚merfû‛, İbn Abbâs (ö. 68/687) َِفٌَغَْفر /feyağfire şeklinde ‚mansûb‛,

Aʻmeş (ö. 148/765) ve diğer kârîler ise ِْفٌَغَْفر /feyağfir şeklinde ‚meczûm‛

okumuşlardır. Nehhâs (ö. 207/823), Ebû Caʻfer’in َِفٌَغَْفر/feyağfire şeklindeki

‚mansûb‛ kıraatinin İbn Abbas ve Aʻrec’ten mervî olduğunun söylendi-

ğini, Basralı dilcilere göre gizli bir َْأن/en ile mansûb olduğunu ve manaya

atfedildiğini ancak lafza atfedilmesinin daha daha doğru olduğunu söy-

ler.
15

İbn Hişâm (ö. 761/1360)ise ف/fâ ve و/vav harflerindem sonra gelen

muzâri fiil şart fiiline atfedilince meczûm, ayrı bir cümle kabul edilince

merfû; gizli َْأن/en ile vücûben mansûb olduğunu belirtir.16 İbn Âmir, Ebû

Caʻfer, Yakub ve ʻÂsım’a göre ise اِنْ تبُْدوُا şart, ٌُُْحاسَِبْكم cevaptır. Aʻmeş ve

kır, bocalayıp dururlar.‛ (el-A’râf 7/186) âyetindeki ٌُْذَرَُهم/yezeruhum

muzâri fiilini kıraat imamlarından ʻÂsım, Ebû ʻAmr ve Yakûb ‚merfû‛,

Hamza, Kisâî ve Halef ٌُْذَرَْهم /yezerhum şeklinde ‚meczûm‛ okumuşlardır.

Bu kıraat aynı zamanda Kûfe halkının kıraatidir. Nâfî (ö. 169/785), Ebû

Caʻfer, İbn Kesîr (ö. 120/738) ve İbn ʻÂmir ise ُْنذَرَُهم/nezeruhum şeklinde

15 Ebû ʻAmr ̒ Osman b. Saîd ed-Dânî, et-Teysîr, 85; İbnu’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-kıraati’l-ʻaşr,

tsh. Ali Muhammed ed-Dabba (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ty.), 2: 237; Abdurrah-

man b. Muhammed b. Zencele Ebû Zurʻa, Huccetü’l-kıraat, thk.

ve Peygamberine hicret etmek amacıyla evinden çıkar da sonra kendisine

ölüm yetişirse, şüphesiz onun mükâfatı Allah’a düşer.‛ (en-Nisâ 4/100)

âyetindeki َُّثم /sümme’den sonra gelen ٌُدُرِْك yüdriku fiilini Hasen el-Basrî

(ö. 110/728), ٌَدُرِْك /yüdrike şeklinde ‚mansûb‛ okumuştur.20 Zemahşerî (ö.

538/1144) fiilin ‚mansûb‛ kıraatinden bahseder; ancak bu kıraatin kime

ait olduğundan söz etmez.21 Kûfeli nahivciler bu kuralı Hasen el-Basrî’nin

mansûb kıraatinden almışlardır. Nehhâs, ُالْمَوْت ُ Sonra kendisine‚ ثمَُّ ٌدُرِْكْه

ölüm yetişirse‛ ifadesinin öncesine atfedildiğini, cevap olamayacağını şu

ler’in merfû kıraati tercih ettiklerini ifade etmesi, Ebû Ca’fer’in de nahiv-

ciler tarafından kabul edilen merfû kıraatin daha güzel olduğunu söyle-

mesi, َحَسِب ve benzerlerinin ef'âl-i kulûb'dan olması suretiyle subût ifade

ettiği tezine dayanmaktadır. Buna göre bu dilciler nasbın cevazını b una

bağlamaktadırlar.24 Üşmûnî (ö. 918/1513) tercih edilen kıraatin nasb kıraa-

ti olduğunu söyler.25 Fiilin َتكَُون/tekûne şeklinde mansûb oluşu tartışıl-

mazken merfûluğu tartışma konusu olmuş, َْأن/en’den önce zan ve ihtimal

ifade eden fiillerin kullanılması halinde sonraki fiilin merfû ve mansûb

olmasının caiz olduğu hükmüne varılmıştır. Bu bağlamda, buradaki

أنََّ en'in nasb eden bir adat mı yoksa/أنَْ /enne’nin muhaffefi mi olduğu

tartışma konusu olmuştur. Ferrâ’ya (ö. 207/823) göre buradaki َْأن/en

muzâri fiili nasb eden َْأن/en-imasdariye eğil, ََّأن/enne' nin muhaffefidir ve

fiilin merfû olması caizdir. Zira o, âyetin تكَُونُ فتِنَْة َّ ألَا şeklindeki kıraatini

tercih ederek, لا/lâ yerine َس ٌْ ,leyse'nin gelmesinin daha doğru olduğunu/لَ

dolayısıyla fiilin merfû ve mansûb kullanılabileceğini söyler.26 Ahfeş’e (ö.

215/830) göre َْأن en-i muhaffefeden önce َِعَلم ve قَن ٌْ َ اِسْت gibi ‚kesin bilgi ifa-

de eden‛ fiillerin kullanılması halinde, kendisinden sonraki fiilin mutlaka

merfû olması gerekir.27 Konuyu kapsamlı bir şekilde inceleyen İbn Hişâm

(ö. 218/833) nasb edatlarından bahsederken َْأن/en edatının kendisinden

sonra gelen bir fiili nasb edebilmesi için, öncesinde bulunan fiilin ‚ ،َرَاى

َ gibi zan ifade ظَنَّ ve حَسِبَ ,gibi bilgi ifade eden fiillerden değil ‛عَلمَِ ve وَجَد

eden fiillerden olması gerektiğini; buna göre fiilin merfû ve mansûb ola-

Onlar söz konusu

kuralı ُْلٌَُوَفٌِّنََّهمُْ رَبُّكَ أعَْمالَهَم َّ -Şüphesiz Rabbin onların her birine, yap‚ وَاِنَّ كُلاًّ لمَا

tıklarının karşılığını tastamam verecektir.‛ (Hûd 11/111) âyetinden çı-

karmışlar ve kıraat imamlarından İbn Kesîr, Ebû ʻAmr, Nâfî, Zührî (ö.

124/742) ve Süleyman b. Erkam’ın âyetteki َّوَاِن /ve inne lafzını ْوَاِن/ve in

şeklinde şeddesiz olarak okumalarını referans almışlardır. Zira onlar

burada elif-nûn maddesinin aslının َّاِن/inne olduğu konusunda hemfikir-

dirler.30 Sîbeveyhi (ö. 180/796) ve Ahfeş de Medine halkının da ًّاِنْ كُلا/in

küllen şeklinde okuduklarını, ْاِن /in'in tıpkı َّاِن/inne gibi amel ettiğini kabul

ettiklerini söylerler.31 Kisâî, ًّوَاِنْ كُلا kıraatini kabul etmez ve neye istinâden

bu şekilde okunduğunu bilmediğini belirtir.32 Kûfeli nahivciler, َّاِن/ine’nin

َّمَراتَِ لعََلَّهمُْ ٌَشْكرُُونَ هِمْ وَارْزُقْهمُْ مِنَ الث ٌْ لَ İnsanlardan bir kısmının (!Rabbimiz)‚ تهَْوِي اِ

gönüllerini onlara meylettir, onları ürünlerden rızıklandır, umulur ki

şükrederler.‛ (İbrâhim 14/37) âyeti buna delildir. Mücâhid (ö. 324/935) ve

bazı kârîler تهَْوِى fiilini ‚mansûb‛ olarak تهَْوَى/tehvâ şeklinde okumuşlar.

Ferrâ, َاِلى/ilâ harfinin te’kit çin ‚zâid‛ olarak gelmesinin mümkün oldu-

ğunu söyleyerek تهَْوِي fiilini تهَْوَى şeklinde okuyan kârîlerin kıraatini ُْرَدِفَ لكَم

okuyuşuna benzeterek buna delil getirmiştir.35 Bazı âlimler ise, Ferrâ’nın

َّ انَِّهمُْ لٌََؤكُْلُونَ الطَّعامََ وَ ٌمَْشُونَ فِى الْْسَْوَقِ َ قبَْلَكَ مِنَ الْمُرْسَلٌِنَ الِا لْنا َ أرَْسَ -Senden önce gön‚ وَما

derdiğimiz bütün Peygamberler de şüphesiz yemek yer, çarşıda pazarda

gezerlerdi.‛ (el-Furkân 25/20), âyetiyle ilgili olarak Müberred (ö.

enne'nin haberinin başına gelmesine/أنََّ deki ibtidâ lâmı’nın لٌََؤكُْلُونَ (286/900

Saîd b. Cübeyr’in (ö. 94/713) bu âyetteki kıraatine göre cevaz vermiştir.

Zira Saîd b. Cübeyr َّ -innehüm lafzının hemzesi/انَِّهمُْ ,illâ'dan sonra gelen/الِا

ni ُْأنََّهم/ennehüm şeklinde fethalı okumuştur. Şayet buradaki hemzenin

harekesi kesre olsaydı kurala aykırı bir durum söz konusu olmazdı. Çün-

Bu konuda لِّى أبَْلُغُ الْسَْبابََ أسَْبابََ السَّمَواتَِ فَاطََّلِعُ اِلَى اِلَهِ مُوسَى ً لعََ َ هامَانَُ ابْنِ لِى صرَْحا وَقالََ ٌا

Firavun dedi ki: ‚Ey Haman! Bana yüksek bir kule yap, belki yo‚ فرِْعَوْن l-

lara, göklerin yollarına erişirim de, Musa’nın ilahını görürüm.‛ (el-

Mü’min 40/36-37) âyeti delil alınmıştır. Kıraat imamlarından Hafs (ö.

180/796) ve A’rec (ö. 117/735) âyetteki ُأطََّلِع merfû muzâri fiili َأطََّلِع/ettalia

38 Zemahşerî, Esâsü’l-belaga, (Beyrut: Dâru’s-Sâdır, 1965), 708-709.
39 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, 1: 233.

el-Basrî, İbn Ebî İshâk (ö. 117/735) ve Ebû ʻAmr َّحَتى /hatta’dan sonra gizli

bir َْأن/en geldiğinden hareketle istikbal manasında َحَتىَّ ٌقَُول şeklinde

‚mansûb‛ okumuşlar, Ebû Ubeyde de (ö. 209/824-?) bu kıraati tercih et-

miştir.49 Zemahşerî, mansûb kıraatin gelecek, merfû kıraatin ise şimdiki

zaman manası ifade ettiğini söyler.50 Zerkeşî’ye göre, eğer âyette َّى حَت

hatta yekûle kıraatıyla şimdiki zaman kastedilmişse cümle mâziye/ٌقَُولَ

atfedilmez, şayet gelecek zaman kastedilmişse حَتَّى/hatta’dan sonra gelen

fiil ‚mansûb‛ olur.51 Âyetin merfû kıraatini Hicaz lehçesine dayandıran

Sîbeveyh’e (ö. 180/796) göre, anlam bakımından حَتَّى/hatta’dan önceki

cümlede söz edilen fiilin حَتَّى/hatta’dan sonra gelen fiile sebep olup olma-

yacağına göre merfûluk veya mansûbluğuna hükmedilir. Cümlede fiilin

sebebi حَتَّى/hatta ise kendisinden sonra gelen fiil ‚merfû‛, değil ise

‚mansûb‛ olur. Ona göre َُّى تطَْلُعَ الشَّمْس -Güneş doğuncaya dek yü‚ سِرْتُ حَت

rüdüm‛ cümlesindeki حَتَّى/hatta’dan önceki yürüme fiili حَتَّى/hatta’dan

sonraki cümlede ifade edilen güneşin doğması olayına sebep olamayaca-

ğı için, burada fiilin ََّى تطَْلُع hatta tetlua şeklinde ‚mansûb‛ okunması/ حَت

gerekir.52 İbn Hâleveyh (ö. 370/980), âyeti ََّى ٌقَُول hatta yekûle şeklinde/حَت

okuyan kişinin وَزُلْزِلُوا/ve zülzilû lafzıyla maziyi, َُّى ٌقَُول hatta yekûlu/حَت

merfû kıraatiyle de şimdiki zamanı kastetmiş olduğunu ifade eder.53 Gö-

rüldüğü gibi İbn Hâleveyh’in değerlendir mesi bizim üzerinde durduğu-

Buna َوَما

َ جاءَتَْ لاٌَُإْمِنُونَ َ اذِا Ne bileceksiniz o mucizeler geldiği vakit belki de‚ ٌُشْعِرُكمُْ أنََّها

inanmayacaklar.‛ (el-En’âm 6/109) âyeti delil gösterilmiştir. Nitekim Zer-

keşî (ö. 794/1392), ََّّن -lealle manasına ge/ لعَّلَّ ‛enne’nin ‚umut ifade eden/ا

lebileceğine bu âyeti örnek gösterir. Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), Zeccâc

(ö. 331/923) ve Ebû Ca’fer onu destekler. 54 Sîbeveyhi el-Kitâb, Ahfeş

Meâni’l-Kur’ân, Nehhâs İ’râbu’l-Kur’ân adlı eserinde Hamza, Aʻmeş ve

Medine halkının َ enne’nin/أنََّ şeklinde okuduklarını, bu kıraate göre أنََّها

lealle anlamında olduğunu, Mücâhid, Ebû ʻAmr ve İbn Kesîr’in ise/لعََلَّ

َ .innehâ şeklinde okuduklarını zikreder.55 Bu kural Übey b. Ka’b’ın (ö/انَِّها

35/656)56 ilgili âyeti ٌَُشْعِرُكمُْ لعََلَّهاَ اذِاَ جاءَتَْ لاٌَُإْمِنُون َ şeklindeki kıraati ile te’yid وَما

edilmiştir. Ferrâ, ََّأن /enne’nin َّلعََل manasında kullanılmasının güzel oldu-

ğunu savunur ve Arapların ماَ أدَرِْي أنََّكَ صاحَِبهُاَ kullanımıyla َ belki‚ لعََلَّكَ صاحَِبهُا

örnek gösterilmiştir. Bu kural Ebû Caʻfer el-Kârî’nin (ö. 130/747-48) لٌُِجْزَى

َ كانَُوا ٌكَْسِبُ ً بمِا ونَ قَوْما şeklindeki kıraatiyle teyit edilmiştir. Zira âyetteki

ً .kavmen lâfzı mef’ûlün bih’tir. İbn ʻÂmir, Hamza, Kisâî, Yahyâ b/قَوْما

Visâb, Aʻmeş ve Halef َلنُِجْزِى /linücziye Nâfî, Ebû ʻAmr ve Âsım

liyüczâ şeklinde okumuştur.72 Ebû/لٌُِجْزَى liyecziye diğer kârîler ise/لٌَِجْزِىَ

ğını umduğumdur.‛ (eş-Şuarâ 26/82) Âyetinde َْأن/en-i mastariyye oldu-

ğundan muzâri fiili nasb etmiştir.

Bazı nahiv bilginleri, َْأن/en'in mâ-i masdariyye'ye hamledilerek

amel ettirilmeyip kendisinden sonra gelen muzâri fiilin merfû olmasının

uygun olduğunu söylemişlerdir. Bu kural İbn Muhaysın’ın (ö. 123/741)

َ وَالْوالَدِاتَُ ٌُ ضاعََة َ أنَْ ٌتُمَِّ الرَّ نِ لمَِنْ أرَادَ ٌْ نِ كامَِلَ ٌْ رْضِعْنَ أوَْلادَهَُنَّ حَوْلَ ‚Emzirmeyi tamamla-

mak isteyenler için- anneler çocuklarını iki tam yıl emzirirler‛ (el-Bakara

2/233) âyetinde َْأن/en’den sonra gelen ٌَِّتُم/yütimme mansûb muzâri fiili َْأن

لآتَ ,lâte’nin amel edip etmediği hususunda ihtilaf vardır.104 Sîbeveyhi/لاتََ

/lâte’nin nin bazı konularda َس ٌْ سَ leyse’ye benzediğini ve/لَ ٌْ لَ /leyse gibi

amel ettiğini söyler.105 İbn ʻAkîl (ö. 769/1367) ve modern dönemde An-

tuvân ed-Dahdâh, Arap dilinde َلآت/lâte’nin isminin genellikle mahzuf

olduğuna işaret ederek hem isminin hem de haberinin ism -i zaman olma-

sı gerektiğini ifade ederler. İbn ʻAkîl, ٍَوَلآتَ حٌِنَ مَناص ‚Ama artık kurtuluş

zamanı değildi‛ (Sâd 38/3) âyetini buna örnek verir.